
                                

                     

Página: 1 
 

/ 2 
  

                                

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

TOMADA DE PREÇOS 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
  

          

     

Nr.:   16/2023 
          

              

   

CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122 
      

     

   Processo Adm.: 133/2023 
  

   

Endereço: Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 22/12/2023 
  

   

CEP: 89745-000 - Presidente Castello Branco 
    

         

               

 

  

                                

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: F47EC0518B5CD23FC7777D42B3B664E3231142D7 

  

                                

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 22, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

  

                                

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                                

      

a) Nr. Processo: 
  

133/2023 
 

      

b) Nr. Licitação: 
 

16/2023 - TP 
  

      

c) Modalidade: Tomada de preços 
  

         

07/02/2024 
  

      

e) Objeto da Licitação: 
 

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa do ramo de engenharia 
e/ou construção civil para serviço especializado de mão-de-obra e fornecimento de 
material para reforma e adequação à acessibilidade do prédio da Secretaria Municipal 
de Transportes, Obras e Serviços Urbanos, com área de 6,02 m², situado na Av. XV de 
Novembro, centro, do Município de Presidente Castello Branco/SC, conforme projetos 
constantes no anexo “I” deste edital. 

    

               

                                

  

Participante: EMPREITEIRA DE MAO-DE-OBRA GBR LTDA 
    

                                

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                                

  

1 Reforma e Adequação à acessibilidade do prédio da Secretaria Municipal de 
Transportes, Obras e Serviços Urbanos, com área de 6,02 m², situado na Av. XV de 
Novembro, centro do Município de Presidente Castello Branco/SC, atendendo aos 
requisitos previstos na NBR 9050/2015 que trata da acessibilidade a edificações, 
mobiliário, espaços e equipamentos urbanos.  Contemplando: Projeto 
arquitetônico, memorial descritivo, Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, 
Planilha Orçamentária e Cronograma Físi - Reforma e Adequação à acessibilidade 
do prédio da Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Serviços Urbanos, com 
área de 6,02 m², situado na Av. XV de Novembro, centro do Município de 
Presidente Castello Branco/SC, atendendo aos requisitos previstos na NBR 
9050/2015 que trata da acessibilidade a edificações, mobiliário, espaços e 
equipamentos urbanos.  
Contemplando: Projeto arquitetônico, memorial descritivo, Anotação de 
Responsabilidade Técnica – ART, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-
financeiro. 

1,000 UND 
 

29.349,15 29.349,15 
    

                          

                                

               

Total do Participante: 29.349,15 
   

                                

            

Total Geral: 29.349,15 
  

                                

    

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                                

       

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                                

          

 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
 

08.002.15.452.0008.2025.4.4.90.00.00 R$ 29.514,85 
 

     



        

  

Página: 2 
 

/ 2 
  

        

             

   

Presidente Castello  
 

07/02/2024 
     

            

            

 

Neiva Kleemann Tonielo 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

Prefeita Municipal 
     

       

 

 

 


